
A
ne

xo
 A

di
tiv

o 
nº

 0
1 

(3
27

59
88

8)
   

   
   

S
E

I E
-1

2/
80

05
48

/2
02

0 
/ p

g.
 1



A
ne

xo
 A

di
tiv

o 
nº

 0
1 

(3
27

59
88

8)
   

   
   

S
E

I E
-1

2/
80

05
48

/2
02

0 
/ p

g.
 2



A
ne

xo
 A

di
tiv

o 
nº

 0
1 

(3
27

59
88

8)
   

   
   

S
E

I E
-1

2/
80

05
48

/2
02

0 
/ p

g.
 3



A
ne

xo
 A

di
tiv

o 
nº

 0
1 

(3
27

59
88

8)
   

   
   

S
E

I E
-1

2/
80

05
48

/2
02

0 
/ p

g.
 4



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATOS DO PRESIDENTE
DE 13.05.2022

EXONERA com validade a contar de 01 de maio de 2022, RICARDO
MORONE PAIXÃO, ID Funcional 2830047-5, do cargo em comissão
de Assistente-I, símbolo DAS-6, da Diretoria de Operação, Monitora-
mento e Controle de Trânsito, da Fundação Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secre-
taria de Estado das Cidades -SECID, do Quadro Permanente de Pes-
soal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo
nº SEI-330027/001748/2022.

NOMEIA com validade a contar de 02 de maio de 2022, NILTON DE
SOUZA LIMA, ID Funcional 2076771-4, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente-I, símbolo DAS-6, da Diretoria de Operação, Mo-
nitoramento e Controle de Trânsito, da Fundação Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DERIRJ, da Se-
cretaria de Estado das Cidades - SECID, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-330027/001748/2022.

NOMEIA com validade a contar de 01 de maio de 2022, LETICIA
APARECIDA DE SOUZA, ID Funcional 51297990, para exercer o car-
go em comissão de Adjunto-I, símbolo DAI-5, da Presidência, da Fun-
dação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de
Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Cidades - SECID, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-330027/001748/2022.

Id: 2393415

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 29.04.2022

PROCESSO Nº SEI-330027/003531/2021 - Consubstanciado no Pare-
cer nº 168 Doc. SEI (30770520) da Assessoria Técnica Jurídica, da
Assessoria de Controle Interno SEI 31873835 e da Controladora SEI
31950991, bem como a manifestação técnica da SEPLAG SEI(
30523671), A U TO R I Z O o prosseguimento para a Adesão à Ata de
Registro de Preços n.º 0001/2022, cujo objeto refere-se ao SERVIÇO
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS AÉREAS, COM VISTAS ATEN-
DER A DEMANDA E AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO DEPAR-
TAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM - DER/RJ vinculada ao Pro-
cesso Administrativo SEI-120001/000267/2020, desde que cumpridas
as condicionantes (31873835).

DE 13.05.2022

PROCESSO Nº SEI-330027/000689/2022 - Conforme manifestação 43
da Assessoria Técnica Jurídica SEI - (30676953) e da Assessoria de
Controle Interno SEI -(32632647), bem como da Controladoria SEI -
(32776528), A U TO R I Z O a emissão de nota fiscal complementar para
pagamento de diferenças apuradas nos valores pagos a título de re-
equilíbrio econômico-financeiro aos Contratos 080/2021, 082/2021 e
083/2021, oriundos das atas de registro de preços nº 0002/2021, nº
0003/2021, nº 0004/2021 e nº 0005/2021, nos termos da planilha que
acompanha a manifestação doc. 29582634 conforme manifestação
doc.(31810600 - 29582634), no valor de R$ 1.944.520,41 (Um milhão,
novecentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais e qua-
renta e um centavos) cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE LIGANTES:
CAP 50/70, RM-1C E RR-2C, no Estado do Rio de Janeiro, a cargo
da empresa PROBITEC PRODUTOS BETUMINOSOS E TECNOLO-
GIA DE APLICAÇÃO S/A, fundamentado no Art. 5º, inciso XXXVI c/c
37, inciso XXI ambos da Constituição Federal. Art. 65, inciso II, alínea
“d” da Lei Federal n° 8.666/93. Id: 2393465

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 09.05.2022

PROCESSO Nº SEI-330026/000209/2022 - Consubstanciado no pare-
cer 244 da Assessoria Técnica Jurídica (SEI 32490846), bem como
da Assessoria de Controle Interno (SEI 32505824) e da Controladoria
(SEI 32512857), A U TO R I Z O a elaboração do Termo Aditivo para Ade-
quação do Cronograma Físico-Financeiro do contrato nº 095/2021,
sem alteração de valores, decorrem do lapso temporal da data da ad-
judicação da execução dos serviços e o início dos serviços, em
01/02/2022, com o seu término previsto 31/05/2022, considerando o
prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias corridos.” cujo objeto é
a "EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CON-
CRETO PROTENDIDO, PARA SUBSTITUIR O PONTILHÃO DE MA-
DEIRA NA RODOVIA RJ-134, NO KM 12,9, NO MUNICÍPIO DE TE-
RESÓPOLIS - ESTADO DO RIO DE JANEIRO”, processo de origem
nº SEI-330024/000176/2021 a cargo da empresa MULTICON - CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., fica A P R O VA D O o Cronograma Fí-
sico-Financeiro doc. (SEI 32029624), fundamentado no art. 58, inciso I
da Lei 8.666/93. Decreto Estadual nº 45.600/2016. Enunciado nº29 da
PGE.

DE 11.05.2022

PROCESSO Nº SEI-330024/000333/2022 - Consubstanciado no Pare-
cer nº 219 DER/ASSJUR SEI-31836703, na manifestação da Asses-
soria de Controle Interno SEI-32361794 e da Controladoria SEI-
32435005, RECONHEÇO A DECADÊNCIA do Reajustamento de Pre-
ços da 1ª e 2ª Periodicidades do Contrato nº 032/2019, celebrado en-
tre esta Fundação DER-RJ e a empresa IMBEG - IMBÉ ENGENHA-
RIA EIRELI, cujo objeto é "SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS, RJ 146, RJ 158, RJ 192,
RJ 194, RJ 198, RJ 200, RJ 202, RJ 204, RJ 206, RJ 222 E RJ 234
VINCULADAS À 13º RESIDÊNCIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO -
ROC, SEDIADA NO MUNICÍPIO DE SÃO FIDELIS", devido o reque-
rimento ter sido feito após o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
publicação do índice ajustado contratualmente, nos termos do art. 211,
do Código Civil.).

Id: 2393416

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL I

ATO DO D I R E TO R
DE 02.03.2022

Em cumprimento do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, DE-
SIGNO, com validade 01/03/2022, Comissão de Fiscalização do Pro-
cesso nº SEI-E-17/003.002813/2013, Contrato 021/2014, e com objeto
das “OBRAS DE REABILITAÇÃO DO PAVIMENTO E MELHORIAS
OPERACIONAIS DA RJ-186, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE
A DIVISA DOS ESTADOS DE MINAS GERIAS E RIO DE JANEIRO
(PIRAPETINGA) ATÉ A DIVISA DOS ESTADOS DE RIO DE JANEI-
RO E ESPIRITO SANTO (BOM JESUS DO ITABAPOANA) COMPRE-
ENDENDO OS SERVIÇOS DE RECICLAGEM E REFORÇO DO PA-
VIMENTO, EXECUÇÃO DE SAMI, RECAPEAMENTO COM ASFALTO
BORRACHA NO PG (76-16), IMPLANTAÇÃO DA 3-4 FAIXA DE RO-
LAMENTO, DRENAGEM, ALARGAMENTO E REFORÇO ESTRUTU-
RAL DE 17 PONTES, COM EXTENSÃO DE 102 km.", a cargo da
empresa CONSÓRCIO RJ-186. PROCESSO SEI- E-
17/003.002813/2013.

M AT R Í C U L A ID
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MOREI-

RA JUNIOR (DIRETOR DA DOC
I)

13/71029-3 4373579-7

GESTOR SUBSTITU-
TO

DIOGO DE OLIVEIRA DA SILVA
(ASSESSOR ESPECIAL DA DOC

I)

13/71042-6 4 2 7 111 4 - 2

FISCAL FELIPE DA SILVA RODRIGUES
(CHEFE DA 10ª ROC)

13/91403-7 5121788-0

FISCAL BRUNO RODRIGUES NUNES
(CHEFE DA 19ª ROC)

13/91440-1 5126933-3

FISCAL REINALDO JOSÉ SILVEIRA E
SILVA (ENGENHEIRO DA 6ª

ROC)

13/71035-0 4316706-3

Id: 2393417

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

D E S PA C H O DA DIRETORA
DE 16.05.2022

PROCESSO Nº SEI-330024/000152/2022 - APROVO A PRESTAÇÃO
DE CONTAS do Servidor FELIPE DA SILVA RODRIGUES, ID
5121788-0, referente ao adiantamento no valor de R$ 44.000,00, au-
torizado através do Processo nº SEI-330024/000152/2022,de acordo
com o parecer da Auditoria de Controle Interno, conforme documento
32630724.

Id: 2393414

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

ATO CONTROLADOR-GERAL
DE 12/05/2022

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, usando das atribuições
que lhe foram conferidas pela Lei 7.989/2018, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-320001/001473/2022,

R E S O LV E :

DESIGNAR o servidor RUBENS DE SOUZA JUNIOR, Auditor do Es-
tado, Id. Funcional n.º 19585721, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, responder pelo expediente da Diretoria Geral de Administração
e Finanças, nos casos de impedimento e afastamento do Diretor da
Diretoria Geral de Administração e Finanças, servidor ELVECIO VITAL
DA SILVA, Auditor do Estado, Id. Funcional n.º 3214933-6, a partir da
data de Publicação do presente Ato.

Id: 2393381

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 16.05.2022

PROCESSO Nº SEI-390002/003335/2021 - AUTORIZO A DESPESA
em favor do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ (CNPJ 30.121.578/0001-67), no
valor total de R$ 178,94 (cento e setenta e oito reais e noventa e
quatro centavos), através de Dispensa de Licitação com base no Art.
24, Inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93, visando o registro de do-
mínio WEB para o GSI/RJ (gsi.rj.gov.br - anuidade 2022) e para a
SSM do GSI (subsecmilitar.rj.gov.br - anuidade 2022), na forma do
Termo de Referência.

Id: 2393386

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 16/05/2022

PROCESSO Nº SEI-370004/000051/2022 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 26, II, da Lei nº
8.666/1993, a favor de CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO,
CNPJ/MF nº 33.649.575/0001-99, cujo objeto é a disponibilização de
570m2 para realização do evento 16º Fórum Regional de Fortaleci-
mento da Rede +BRASIL - III Etapa Rio de Janeiro e o encerramento
da Trilha Fluminense de Formação Continuada em Gestão de Recur-
sos Públicos Federais, contemplando os serviços de Locação de Es-
paço com acessibilidade e capacidade para 480 (quatrocentos e oi-
tenta) participantes, bem como, custeio de conta de consumo e ope-
racional (inclusos segurança, brigadista, ambulância, limpeza, orienta-
dor de trânsito, apoio de área técnica e operacional etc.), no curso da
realização do evento que ocorrerá no dia 25 de Maio de 2022, no Rio
de Janeiro, no valor de R$ 99.831,06 (noventa e nove mil, oitocentos
e trinta e um reais e seis centavos), com fulcro no caput do artigo 25,
da supracitada Lei, nos termos da autorização do Subsecretário de
Administração, autoridade ordenadora de despesas.

Id: 2393555

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4846 DE 12 DE MAIO DE 2022

DELEGA COMPETÊNCIA NA FORMA QUE
MENCIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais. Processo nº SEI-140001/006098/2020.

R E S O LV E:

Art. 1º - Fica delegada competência para a prática dos atos relacio-
nados ao cumprimento do disposto no art. 4° da Resolução PGE nº
3846 de 14 de janeiro de 2016, ao seguinte Procurador do Estado:

- Andre Serra Alonso, Id. Funcional nº 43347894 - Período de
12/05/2022 a 26/05/2022.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2022

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2393402

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 16.05.2022

PROCESSO Nº SEI-140001/013601/2022 - PEDRO ANTONIO ADOR-
NO BANDEIRA ASSUMPÇÃO - Procurador do Estado - Id. Funcional
nº 99991330. Louvada nas informações da Gerência de Recursos Hu-
manos, AVERBE-SE, com fundamento no art. 80, inciso I do Decreto
nº 2479/1979, para fins de aposentadoria, disponibilidade e acrésci-
mos, o período de 11/06/2019 a 19/12/2021, no total de 923 (nove-
centos e vinte e três) dias, referente ao tempo de serviço/contribuição
prestado junto à Procuradoria Geral do Estado de São Paulo.

PROCESSO Nº SEI-140001/015344/2022 - LEONARDO SILVEIRA
ANTOUN NETTO - Procurador do Estado de 3ª Categoria - Id. Fun-
cional nº 99991365. Louvada nas informações da Gerência de Recur-
sos Humanos, AV E R B E - S E :
1. Com fundamento no § 9º do art. 201 da Constituição Federal, para
fins de aposentadoria, os períodos de 06/01/2009 a 31/08/2016 e
01/04/2018 a 30/04/2018, no total de 2.820 (dois mil, oitocentos e vin-
te) dias de tempo de serviço/contribuição prestados a entidades vin-
culadas ao Regime Geral de Previdência Social - INSS;
2. Com fundamento no art. 80, inciso I do Decreto nº 2.479/1979, pa-
ra fins de aposentadoria, disponibilidade e acréscimos, o período de
31/07/2018 a 10/06/2019, no total de 315 (trezentos e quinze) dias de
tempo de serviço/contribuição prestado à Universidade do Estado do
Rio de Janeiro - UERJ;
3. Com fundamento no art. 80, inciso I do Decreto nº 2.479/1979, pa-
ra fins de aposentadoria, disponibilidade e acréscimos, o período de
11/06/2019 a 19/12/2021, no total de 923 (novecentos e vinte três)
dias de tempo de serviço/contribuição prestado à Procuradoria Geral
do Estado de São Paulo - PGE/SP, desprezando-se o dia 20/12/2021
por se concomitante ao cargo efetivo junto a esta Procuradoria.

PROCESSO Nº SEI-140001/013611/2022 - HELOA PAULA DA SILVA
MENDES GOMES - Procurador do Estado - Id. Funcional nº
99991268. Louvada nas informações da Gerência de Recursos Huma-
nos, AVERBE-SE, com fundamento no art. 80, inciso I do Decreto nº
2479/1979, para fins de aposentadoria, disponibilidade e acréscimos,
o período de 29/06/2015 a 07/12/2018, no total de 1.250 (mil duzen-
tos e cinquenta) dias, referente ao tempo de serviço/contribuição pres-
tado junto a Prefeitura Municipal de Rio Bonito.

Id: 2393411

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 026/2021
(DRI).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a QUIMREAL - REAL INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA.
O B J E TO : “RENOVAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL E A SUPRES-
SÃO QUANTITATIVA”.
PRAZO: 01 (um) ano.
VA L O R : R$ 3.276.106,00 (três milhões, duzentos e setenta e seis mil
cento e seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2022.
FUNDAMENTO: Processo SEI nº E-12/800548/2020 (Pregão Eletrôni-
co - PE nº 602/2021).

Id: 2393333

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 033/2021
(DTP).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a CONSTRUVERDE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRE-
LI.
O B J E TO : “INCLUSÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO E A RERRATI-
FICAÇÃO DE ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA”.
PRAZO:
VA L O R : R$ 54.951.333,01 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e
cinquenta e um mil trezentos e trinta e três reais e um centavo).
DATA DE ASSINATURA: 11 / 0 5 / 2 0 2 2 .
FUNDAMENTO: Processo SEI nº E-12/800.310/2020 (Procedimento
Licitatório - LI nº 017/2020).

Id: 2393334

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: LI Nº 001/2022
O B J E TO : “NOVO SISTEMA DE PRODUÇÃO DE ÁGUA PARA OS 3º
E 4º DISTRITOS DE DUQUE DE CAXIAS - ETA XERÉM”.
PROCESSO CEDAE Nº SEI-120800/008404/2021

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que a
licitação em referência teve sua realização adiada sine die.

Id: 2393335

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - IPEM/RJ, ente delegado do INMETRO, no uso das suas atri-
buições legais, tendo em vista as infrutíferas tentativas, pelos usuais
meios de comunicação (e-mail, fax e/ou correspondência postal), de
agendamento para comparecimento e acompanhamento do procedi-
mento pericial a ser realizado em seu laboratório, por meio do pre-
sente edital NOTIFICA os interessados abaixo relacionados para ciên-
cia da designação de data para realização do referido procedimento
em estrita observância aos princípios do contraditório e da ampla de-
fesa.
O procedimento pericial será realizado na data abaixo informada, na
Sede do IPEM/RJ localizada na Rua Padre Manuel da Nóbrega, 539,
Quintino Bocaiuva, Rio de Janeiro/RJ, e poderá ser acompanhado por
representante legal da empresa, devidamente habilitado por procura-
ção ou autorização nominal, ambas com finalidade específica ou, ain-

Publicação do Aditivo 01 ao contrato 026/2021 (32968189)         SEI E-12/800548/2020 / pg. 5

Administrador
Realce


	Anexo Aditivo nº 01 (32759888)
	Publicação do Aditivo 01 ao contrato 026/2021 (32968189)

		2022-05-17T01:05:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




